
                                                                            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ  ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΑΛΙΕΙΑΣ ΠΚΜ
Ταχ. Διεύθυνση: 26ης Οκτωβρίου 64
Πληροφορίες: Ιωάννης Υψηλός
Τηλέφωνο: 2313 330430
Email: i.ipsilos@pkm.gov.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
Θεσσαλονίκη,  18 Μαρτίου 2021
Αρ. Πρωτ: 163141 (911)

Προς: Πίνακα Αποδεκτών

ΘΕΜΑ: Ένταξη πράξεων στη Δράση 4.2.1 “Μεταποίηση, εμπορία ή και ανάπτυξη γεωργικών
προϊόντων”  του  υπομέτρου  4.2  του  Προγράμματος  Αγροτικής  Ανάπτυξης  (ΠΑΑ)  2014-2020
στην ΠΚΜ 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1.  Τις  διατάξεις  του Ν.3852/2010,  ΦΕΚ 87/Α,  «Νέα Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως κάθε φορά ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 133/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (ΦΕΚ
226/Α΄/27-12-2010)  όπως  τροποποιήθηκε  με  την  αρ.  81320  +  77909/01-12-2016  (ΦΕΚ
4302/Β’/30-12-2016)  Απόφαση  του  Γενικού  Γραμματέα  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης
Μακεδονίας-Θράκης και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014, άρθρο 67 παρ. 5 και άρθρο 69 παρ. 2 για τη διαχείριση, τον
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4235/2014 (άρθρο 62 παρ. 2 περ. α) «Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και
κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των τροφίμων, των
ζωοτροφών  και  της  υγείας  και  προστασίας  των  ζώων  και  άλλες  διατάξεις  αρμοδιότητας  του
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α  32), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τις διατάξεις της αρ. 1065/19-4-2016 (ΦΕΚ Β΄/1273/4-5-2016) Απόφασης του  ΥπΑΑΤ με θέμα
«Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος «Αγροτική
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

6.  Τις  διατάξεις  της  αριθ.  2545/17-10-2016,  ΦΕΚ  3447/Β,  ΚΥΑ  Υπουργών  Εσωτερικών  και
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Τροφίμων «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του ΠΑΑ

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης           Σελίδα  1

mailto:i.ipsilos@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΨΔ57ΛΛ-Τ10



2014-2020  Α.  Στις  Ειδικές  Υπηρεσίες  Διαχείρισης  Επιχειρησιακών  Προγραμμάτων  (ΕΠ)
Περιφερειών  και  Β.  Στις  Γενικές  Διευθύνσεις  Περιφερειακής  Αγροτικής  Οικονομίας  και
Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» όπως
ισχύει κάθε φορά.

7.  Τις  διατάξεις  της  αρ.  593/37447/31.03.2017 Απόφασης του ΥπΑΑΤ για τον καθορισμό των
λεπτομερειών εφαρμογής του υπομέτρου 4.2 «Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση/εμπορία
και/ ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» του ΠΑΑ 2014-2020 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την  αρ.  536200  (1652)/28-08-2019  (ΑΔΑ:  6Δ5Χ7ΛΛ-3Ξ6)  Πρόσκληση  Εκδήλωσης
Ενδιαφέροντος της ΠΚΜ για την υποβολή αιτήσεων στήριξης στη Δράση 4.2.1 «Μεταποίηση,
εμπορία ή και ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» του υπομέτρου 4.2 του ΠΑΑ 2014-2020.

9. Την αρ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.2482/03-09-2019 Απόφαση του ΠΚΜ περί Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών
και  ανάθεσης  τομέων  ευθύνης  στους  Θεματικούς  Αντιπεριφερειάρχες  Κεντρικής  Μακεδονίας
(ΦΕΚ 708/Υ.Ο.Δ.Δ./09-09-2019).

10. Το αρ. 15, παρ. 18 της αριθ. 602161 (8148)/25-09-2019 (ΦΕΚ 3745/Β΄/10-10-2019) Απόφαση
του  ΠΚΜ  περί  Μεταβίβασης  αρμοδιοτήτων  της  ΠΚΜ  καθώς  και  παροχή  εξουσιοδότησης
υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “Με εντολή Περιφερειάρχη”.

11. Τις αιτήσεις στήριξης για ένταξη στη Δράση 4.2.1 «Μεταποίηση, εμπορία ή και ανάπτυξη
γεωργικών προϊόντων» του Υπομέτρου 4.2 του ΠΑΑ 2014-2020 των υποψήφιων δικαιούχων ΠΚΜ
όπως  αυτές  υποβλήθηκαν  από  τους  υποψήφιους  στο  Πληροφοριακό  Σύστημα  Διαχείρισης
Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ),  στο πλαίσιο της ανωτέρω πρόσκλησης (σχετ. παρ. 8).

12. Την αριθ. 675595 (2161)/8-12-2020 Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας
της ΠΚΜ «Ορισμός μελών Γνωμοδοτικής Επιτροπής και Αξιολογητών για τον έλεγχο αιτήσεων
στήριξης που υποβλήθηκαν στην ΠΚΜ» στο πλαίσιο της ανωτέρω πρόσκλησης (σχετ. παρ. 8).

13. Τα πορίσματα («Πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής» και «Έντυπο Γνωμοδότησης Αίτησης
Στήριξης») των διοικητικών ελέγχων της αρμόδιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής επί των αιτήσεων
στήριξης, όπως αυτά έχουν οριστικοποιηθεί στο ΠΣΚΕ.

14. Την αρ. 95752 (455)/16-02-2021 Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας της
ΠΚΜ “Έγκριση αποτελεσμάτων αξιολόγησης των υποβληθέντων δύο (2) αιτήσεων στήριξης στη
Δράση 4.2.1 “Μεταποίηση, εμπορία ή και ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων” του υπομέτρου 4.2
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 στην ΠΚΜ”.

15. Την εμπρόθεσμη υποβολή των δικαιολογητικών που προβλέπονται στο Παράρτημα της παρ.
7 σχετικού και στην ενότητα 6.1.θ της παρ. 8 σχετικού. 

16. Το  γεγονός  ότι  από  τις  διατάξεις  της  παρούσας  δεν  προκαλείται  δαπάνη  σε  βάρος  του
Κρατικού Προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1.  Την ένταξη στο πλαίσιο της δράσης 4.2.1 «Μεταποίηση, εμπορία ή και ανάπτυξη γεωργικών
προϊόντων  με  τελικό  προϊόν  εντός  του  παραρτήματος  Ι  της  Συνθήκης  για  τη  λειτουργία  της
Ευρωπαϊκής  Ένωσης  (γεωργικό  προϊόν)»  του  ΠΑΑ  2014-2020  των  ακόλουθων  παραδεκτών

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης           Σελίδα  2

ΑΔΑ: ΨΨΔ57ΛΛ-Τ10



πράξεων, οι οποίες περιλαμβάνονται αναλυτικά στον πίνακα Ι του παραρτήματος της παρούσας
που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της.

2. Ο προϋπολογισμός της πράξης ανέρχεται στο ποσό των 2.000.000 € και η  αναλογούσα
προς  επιχορήγηση  Δημόσια  Ενίσχυση  των  πράξεων  ανέρχεται  σε  378.526,48  €  και  θα
χρηματοδοτηθεί από την ΣΑΕ 2/1 του ΠΔΕ.

3.  Οι  παραδεκτές  αιτήσεις  στήριξης, είναι  καταχωρημένες  στο  Πληροφοριακό  Σύστημα
Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) και η πρόσβαση σε αυτές είναι δυνατή μέσω του προσωπικού
κωδικού του κάθε δικαιούχου.

4. Οι δικαιούχοι των πράξεων της δράσης 4.2.1 οφείλουν να υλοποιήσουν το επενδυτικό
τους  σχέδιο  όπως  αυτό  έχει  εγκριθεί  και  σύμφωνα  με  τα  προβλεπόμενα  στην  αρ.
593/37447/31-03-2017  (Β’1190)  Απόφαση  ΥπΑΑΤ  όπως  τροποποιήθηκε  και  ισχύει  και
ιδιαίτερα  στις  διατάξεις  του  άρθρου  14  «Υποχρεώσεις  Δικαιούχων»  αυτής,  και  με  τα
αναφερόμενα  στην  αρ.  536200  (1652)/28-08-2019  (ΑΔΑ:  6Δ5Χ7ΛΛ-3Ξ6)  Πρόσκληση
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος της ΠΚΜ για την υποβολή αιτήσεων στήριξης στη Δράση 4.2.1
«Μεταποίηση, εμπορία ή και ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων» του υπομέτρου 4.2 του ΠΑΑ
2014-2020. Σε περίπτωση μη τήρησης των ανωτέρω διατάξεων του πλαισίου εφαρμογής
του υπομέτρου 4.2. επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται στο παράρτημα της αρ.
593/37447/31.03.2017  ΥΑ  όπως  ισχύει  και  στην  σχετική  πρόσκληση  εκδήλωσης
ενδιαφέροντος.

5.  Οι  αιτήσεις  τροποποιήσεων  και  πληρωμών  υποβάλλονται  σύμφωνα  με  το  ισχύον
πλαίσιο  που  καθορίζεται  από  την  αριθ.  593/37447/31-03-2017  ΥΑ  και  την  αρ.  536200
(1652)/28-08-2019 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος της ΠΚΜ. 

5.Καταληκτική ημερομηνία για την ολοκλήρωση υλοποίησης των πράξεων της παρ. 1 της
παρούσας, είναι η 31η/12ου/2022.

Η  παρούσα  να  αναρτηθεί  στο  Πρόγραμμα  ΔΙΑΥΓΕΙΑ  και  να  δημοσιευτεί  στις  ιστοσελίδες
http://www.minagric.gr, http://www.agrotikianaptixi.gr και http://www.espa.gr. 

                               Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
                         ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΠΚΜ

                       ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΠΑΤΟΣ

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης           Σελίδα  3

ΑΔΑ: ΨΨΔ57ΛΛ-Τ10



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ – ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

ΠΙΝΑΚΑΣ   I  : ΑΙΤΗΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΝΤΑΣΣΟΝΤΑΙ ΣΤΗ ΔΡΑΣΗ 4.2.1 ΤΟΥ ΥΠΟΜΕΤΡΟΥ 4.2 ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020  

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ  ΟΠΣΑΑ ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΣΤΗΡΙΞΗ

1 0030357877 Γ4ΜΕ-00053 597.319,98 298.659,98
2 0030357471 Γ4ΜΕ-00071 159.733 79.866,50

ΑΔΑ: ΨΨΔ57ΛΛ-Τ10



ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
A. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
 (Ηλεκτρονική αποστολή)
Φορείς των αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν στο πλαίσιο της 
Δράσης 4.2.1 του  Yπομέτρου 4.2. 

Β. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
2. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΠΑΑ 2014-2020
3. Γραφείο Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη 

Αγροτικής Οικονομίας 

Με τη συγχρηματοδότηση της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης           Σελίδα  5

ΑΔΑ: ΨΨΔ57ΛΛ-Τ10


		2021-03-18T12:22:31+0200
	Athens




